

## افتتاح بزرگ‌ترین مسجد اروپا در مسکو

مسجد جامع جدید مسکوبه عنوان بزرگ‌ترین عبادتگاه مسلمانان در اروپا پس از ۱۰ سال عملیات ساختمانی، امروز در یک مراسم بین‌المللی با حضور شخصیت‌های مذهبی و سیاسی روسیه و کشورهای مختلف از جمله جمهوری اسلامی ایران، میزبان نمازگزاران شد. این مراسم با حضور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه‌ای وی، محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین، سرگئی سایابین، شهردار مسکو و شماری از سران جمهوری‌های مسلمان نشین روسیه، روحانیون و مقامات ارشد این کشور در منطقه مرکزی «پراسپکت میرا» مسکو برگزار شد. به‌علت گستردگی مراسم و حضور مقامات چند کشور، منطقه محل برگزاری افتتاحیه مسجد از شب گذشته تحت شدیدترین تدابیر امنیتی قرار گرفت. از ایران هیئتی به سرپرستی حسین امیر عبداللہیان، معاون وزیر امور خارجه در مراسم افتتاح ساختمان مسجد جامع مسکو شرکت کرد. بنا بر اعلام شورای مفتی‌های روسیه، ساختمان جدید مسجد جامع مسکوبا حدود ۱۸ هزار و ۹۰۰ مترمربع مساحت، ظرفیت بیش از ۱۰ هزار نفر را دارد. مجموع مساحت مسجد جامع مسکو شامل ساختمان مسجدمحوطه آن، حدود ۳۶ هزار و ۲۰۰ مترمربع می‌شود که امکان حضور حدود ۲۰ هزار نفر در این محدوده را فراهم می‌کند. این مسجدشش طبقه، به‌عنوان بزرگ‌ترین مسجد اروپا، هفت مناره و گنبد دارد که ارتفاع مناره‌های آن به ۷۲ متر می‌رسد. مناره‌ها و گنبد ۴۶ متری مسجد جامع مسکو از بسیاری نقاط شهر قابل دیدن است. عملیات ساختمانی مسجد جامع مسکو از سال ۲۰۰۵ آغاز شد و ماه سپتامبر سال ۲۰۱۱ دیوارهای ساختمان قدیمی مسجد جامع مسکو فروریخت. بر اساس اطلاعات شورای مفتی‌های روسیه، حدود ۱۷۰ میلیون دلار برای احداث مسجد جامع مسکو هزینه شده که از محل کمک‌های مردمی تأمین شده است.

## اردوغان، سوریه و قصه‌های هزار و یک شب!

## موضع‌گیری جدید رئیس‌جمهور ترکیه درباره بحران آوارگان سوری



با گذشت بیش از چهار سال از آغاز درگیری‌های منجر به جنگ داخلی در سوریه، دیگر مواضع تمامی طرف‌های داخلی و خارجی درگیر در این نبرد، برای همه روشن شده است. در این میان، دولت ترکیه به رهبری رجب طیب اردوغان، خود را به عنوان مهم‌ترین مخالف خارجی دولت بشار اسد معرفی کرده که سعی دارد از هر طریق ممکن اقدام به براندازی اسد از قدرت کند و در این راه، حتی از حمایت مستقیم و غیرمستقیم گروه‌های تروریستی فعال در سوریه نیز ابایی ندارد. دقیقاً به همین دلیل است که موضع‌گیری‌های به‌ظاهر انسان‌دوستانه‌ای که اردوغان گه‌گاه در باره سوریه ابراز می‌کند، نه تنها از سوی هیچ‌یک از ناظران و تحلیلگران بین‌المللی جدی گرفته نمی‌شود، بلکه وی عملاً با این اقدام، موج ناخرسندی و نفرت از اقدامات دولت خود را در میان بسیاری تشدید می‌کند. اظهارنظر امروز اردوغان درباره بحران مهاجران در سوریه، جدیدترین نمونه از این روند است.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه که برای شرکت در مراسم افتتاح مسجد مرکزی مسکوبه این شهر دعوت شده، امروز در جریان این مراسم اظهار داشت: «راه حل مسئله آوارگانی که به اروپا روی آورده‌اند، عرق کردن آن‌ها در دریای مدیترانه نیست». اردوغان درباره سرآزیر شدن آوارگان سوری به اروپا گفت: «انسان‌هایی که از سوریه و عراق فرار می‌کنند، خواهان پناه گرفتن در اروپا هستند. ما امروز شاهد یک منظره خجالت‌آور هستیم. وجدان انسانیت در حال مرگ در دریای مدیترانه است. از زبان نویسنده بزرگ روس، لئون تولستوی به تمامی دنیا و تمامی انسان‌ها این پیام را می‌رسانم که زیباترین خوبی در جهان، خود خوبی است. باید به اوضاع منطقه از همین زاویه نگاه کنیم». وی افزود: «آتش خاورمیانه را باید با محبت خودمان خاموش کنیم. ما به خاطر همین، بی‌هیچ تردیدی، دو میلیون آواره‌ای را که به مرزهای ما آمدند، پذیرفتیم و چهار سال است که هر کاری از دستمان برمی‌آید برای این انسان‌ها انجام می‌دهیم».

رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه افزود: «راه‌حل مسئله آوارگان، بستن مرزها نیست. این مسئله با عرق کردن آوارگان در دریا حل نمی‌شود. ترکیه در طول

تاریخ، وطن انسان‌های دارای ادیان مختلف بوده و در بسیاری از شهرهای ترکیه و به‌ویژه استانبول، کلیسا و مسجد و کنیسه را در یک جامی توان مشاهده کرد. همزیستی صلح‌آمیز خلق‌ها، تجربه مشترک روسیه و ترکیه است و امروز ما همین تجربه را در اینجا به نمایش گذاشته‌ایم. امروزه در ترکیه هزاران نفر روس زندگی می‌کنند و همان روس‌ها خودشان را از ترک‌ها جدا احساس نمی‌کنند. ما نیز از پذیرایی آن‌ها بسیار خشنودیم». وی همچنین با اشاره به مراسم افتتاح مسجد مرکزی مسکو اظهار داشت: «گشایش مسجد مسکو در زمانه‌ای که به انسانیت نیاز مبرمی داریم، به برقراری صلح در دنیا کمک خواهد کرد».

اما اردوغان در حالی اروپایی‌ها را در موضوع بحران مهاجران مورد انتقاد قرار داده و آن‌ها را به مهربانی فرامی‌خواند و در عین حال، مدعی برخورد مناسب کشور خود با آوارگان جنگ‌زده سوری می‌شود که خود این کشوریکی از اصلی‌ترین عوامل دامن زدن و تشدید این بحران به‌شمار می‌رود. در تأیید این مدعا، می‌توان به گزارشی تحلیلی اشاره کرد که پایگاه اینترنتی «المائیتور» چند روز پیش منتشر و در آن اشاره کرده که هر چند زمانی که چهار سال پیش، جنگ داخلی در سوریه آغاز شد، ترکیه نخستین کشوری بود که پناهجویان سوری را در خاک خود پذیرفت، اما در آن زمان، اسد را از جایگاه یک متحد استراتژیک به جایگاه دشمن شماره یک خود تعبیر مکن داده بود و امید داشت با پذیرش پناهجویان، بتواند ناآرامی‌ها را قانع کند به اقدامی قاطع علیه دولت اسد در سوریه دست بزند.

با این حال، زمانی که اردوغان دریافت ایالات متحده و دیگر کشورهای غربی، تمایلی به انجام اقدام نظامی علیه دولت دمشق ندارند، توجه خود را متوجه گروهی کرد که اکنون به نام داعش شناخته می‌شود. از آن زمان تا کنون، گزارش‌های مختلفی در رسانه‌های ترکیه منتشر شده که از حمایت اطلاعاتی و همچنین مالی دولت ترکیه از داعش حکایت دارد. در حقیقت، اقدامی که اردوغان انجام می‌داد، این بود که با یک دست، منابع مالی در اختیار داعش قرار می‌داد و با دست دیگر، پناهجویان سوری را به سوی خود می‌خواند. وی بر این باور بود که هرچه شمار آوارگان سوری بیشتر شود، کار او برای قانع کردن جامعه بین‌المللی جهت برقراری منطقه «پرواز ممنوع» در سوریه ساده‌تر خواهد بود. به همین منظور، مقامات ترکیه از خروج پناهجویان از این کشور و رفتن به کشورهای ثالث جلوگیری می‌کردند». بر اساس این گزارش، در ابتدا، ترکیه هرچه در توان داشت انجام داد تا مسیرهای دریایی که امکان تردد از آن‌ها به سوی اروپا وجود دارد را مسدود کند. با وجود این، بعدتر زمانی که از یک سوم مشخص شد تا تو تمایلی به اقدام برای براندازی اسد ندارد و از سوی دیگر، داعش نتوانست اهداف مورد نظر اردوغان را تأمین کند، آنکارا تصمیم گرفت با سرایت دادن بخشی از فشار به سوی اروپا، کار را برای غربی‌ها سخت‌تر کند. طی چند ماه اخیر، ترکیه از متوقف کردن پناهجویانی که به سوی غرب می‌روند، دست برداشت. گفته می‌شود در حال حاضر، همان نیروهای امنیتی ترکیه که جلوی پناهجویان را می‌گرفتند، به قاچاقچیان انسان کمک می‌کنند تا آن‌ها را به اروپا برسانند. افزون بر این، باید اشاره کرد آنجایی که اردوغان از «همزیستی صلح‌آمیز» خلق‌ها در ترکیه سخن می‌گوید نیز در عمل در حال تحریف واقعیت موجود در کشورش است. حقیقت این است که ترکیه طی ماه‌های گذشته به بهانه مبارزه با داعش در سوریه گروه شبه‌نظامی «پ‌ک‌ک» در عراق، بار دیگر فشار را بر کردها افزوده و در عملیات‌های خود، نظامی از غیرنظامی بازمی‌شناسد. به این ترتیب، به نظر می‌رسد بار دیگر اردوغان از آن دست موضع‌گیری‌هایی انجام داده که صرفاً با مصرف داخلی بیان شده و هیچ نشانی از حقیقت در آن‌ها وجود ندارد.

## رصدخانه



دانشجوی دانشکده افسری ارتش عراق در هنگام تمرین پرش از ارتفاع (یک پل) در حومه بغداد.

حجاج بیت‌الله الحرام در روز عرفه؛ یعنی نهم‌ذی‌حجه، از ظهر تا مغرب شرعی در سرزمین عرفات حضور می‌یابند و در اصطلاح فقهی، این حضور «وقوف» نامیده می‌شود.



مهاجران سوری در حال عبور از دریای اژه برای رسیدن به خاک سوریه در شرایط بسیار دشوار!



آتش سوزی جنگل‌های سوماترا - اندونزی

## NBC NEWS



## جاسوسی آمریکا از هیئت ایرانی در سازمان ملل

اژانس امنیت ملی آمریکا احتمالاً طی اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک در این هفته، علیه سران کشورهای خارجی، از جمله حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران جاسوسی خواهد کرد. یک گزارش فوق محرمانه در خصوص عملیات اژانس امنیت ملی آمریکا علیه هیئت ایران در سازمان ملل، میزان گستردگی این نظارت الکترونیکی را نشان می‌دهد. این سند که در اختیار شبکه ان‌بی‌سی قرار گرفته، نشان می‌دهد آمریکا اتاق‌های هتل محل اقامت و مکالمات محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور سابق و همه ۱۴۳ نفر عضو هیئت همراه وی را در سال ۲۰۰۷ شنود کرده است.

## SKY NEWS



## روسیه دو پادگاه نظامی را در سوریه تجهیز می‌کند

در ادامه اقدامات مسکو در راستای افزایش حضور نظامی در سوریه، روس‌ها دو پادگان نظامی را در سوریه تجهیز می‌کنند. منابع مطبوعاتی نوشتند ماهواره‌ها در نیمه ماه سپتامبر تصاویری ضبط کرده‌اند که نشان می‌دهد نظامیان روس، دو پادگان نظامی دیگر را نزدیک سواحل سوریه در دریای مدیترانه تجهیز می‌کنند. این منابع اعلام کردند عملیات تجهیز که خبری از آن تا کنون منتشر نشده بود، در تأسیساتی مخصوص انبار کردن سلاح و یک پادگان نظامی در شمال لاذقیه صورت می‌گیرد. بنا بر اعلام منابع یادشده، روسیه برای استقرار نیروهای خود در این دو پادگان آماده می‌شود.

## المیادین



## تأکید فرانسه بر حفظ دستگاه‌های دولتی سوریه

لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه اظهار داشت باید از فروپاشی دستگاه‌های دولتی در سوریه جلوگیری کرد. به این ترتیب، می‌توان گفت فرانسه در خصوص موضوع کناره‌گیری بشار اسد از قدرت، به انگلیس و آمریکا پیوسته و از مواضع سابق خود عقب‌نشینی کرده است. این کشورها پیش‌تر تأکید کرده بودند شرط فوری پایان بحران در سوریه، کناره‌گیری بشار اسد از قدرت است. به نظر می‌رسد لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه که دنباله‌رو انگلیس و آمریکا به‌شمار می‌رود، امیدوار است فرانسه بتواند جایگاه شایسته‌ای در تلاش‌های سیاسی برای حل بحران سوریه به دست آورد.

## HAARETZ



## پیام مخفیانه محمود عباس برای نتانیاهو

محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین اخیراً در پیامی به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل، به‌ویژه در مورد عواقب شدید رکود دیپلماتیک کنونی در فرایند صلح هشدار داده است. این پیام از طریق منیر شیتريت، یکی از وزرای سابق کابینه اسرائیل که عباس دو هفته پیش وی را برای جلسه محرمانه‌ای به رام‌الله دعوت کرده بود، ارسال شده است. عباس روز دوشنبه در جلسه‌ای در پاریس با چهار دیپلمات اسرائیلی بازنشسته که سابقاً سفیر فرانسه بودند، این خبر را افشا کرد. دانیل شک، نایب‌رئیس‌وزیر، الی بارناوی و یهودا لاتنکی، سفرای اسرائیلی بودند که در این جلسه با عباس به‌میزبانی آن‌ها هیدالگو، شهردار پاریس شرکت کردند.